
EU LIFE Programme project 
“Optimising the Governance and Management of the 

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia” 
(LIFE19 IPE/LV/000010 LIFE-IP LatViaNature)

Dabas aizsardzības plānu jaunais ietvars 
un tā testēšanas process

Kristīne Vilciņa

Dabas aizsardzības pārvaldes LIFE-IP projekta LatViaNature

Dabas aizsardzības jautājumu eksperte

Seminārs 23.04.2025.



Pārvaldības plānu izstrāde tiek veikta projekta “Natura 2000 aizsargājamo teritoriju pārvaldības un apsaimniekošanas optimizācija” (LIFE19IPE/LV/000010 LIFE IP

LatViaNature) ietvaros aktivitātē C.2 «Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju, tostarp Natura 2000, dabas aizsardzības plānošanas pilnveide». Projekts tiek īstenots ar Eiropas

Savienības LIFE programmas un Valsts digitālās attīstības aģentūras finansiālu atbalstu.

1/3 Natura 2000 teritoriju ir spēkā esošs dabas 
aizsardzības plāns

Plāns katrai Natura 2000 teritorijai

Plānā iekļauts liels teksta apjoms Plāns kā ģeodatubāze
Teksts: kopsavilkums, ekspertu slēdzieni

Plāna sadaļas vienādas visām teritorijām Pasākumi Natura 2000 mērķu sasniegšanai, 
pārējās sadaļas var variēt

Sarežģīta un sīki reglamentēta procedūra, kas 
vienāda visiem plāniem

Vienkāršāka procedūra, kuru var pielāgot 
konkrētajai teritorijai

Plānu var grozīt, tikai izstrādājot jaunu plānu Elastīgāka iespēja plāna grozījumiem

Nav informācijas par iepriekšējā plāna izpildi Pasākumu izpildes reģistrēšana integrēta plānā

Dabas aizsardzības plānošanas pilnveide
Mērķis - padarīt dabas aizsardzības plānu izstrādi ātrāku, lētāku un efektīvāku



Līdzšinējās prakses 
izvērtējums.
Plāna forma –
ģeotelpiska datubāze.

Sabiedrības iesaiste  dabas aizsardzības plānošanas 

pilnveidē projekta LatViaNature aktivitātēs

Jaunais plānu 
ietvars

Plānu e-forma Pilotteritorijas

Testa plāns
komplicētai 

ĪADT

Testa plāns 
vienkāršai 

ĪADT

Testēšanas rezultātu izvērtēšana
E-formas uzlabošana

Sabiedrības 
iesaiste

Ieinteresēto 
pušu iesaiste

Ieinteresēto 
pušu iesaiste

Vadlīnijas plānu izstrādei (plānu 
jaunā ietvara aktualizēšana)

Normatīvo aktu 
grozījumu izstrāde

Citu ministriju 
iesaiste

Ieinteresēto 
pušu iesaiste

2025

2026



ĪADT pārvaldības plāna saturs

Natura 2000 
teritorijas 

plāns:

• SSCO 
sasniegšanai,

• ģeotelpiska 
datubāze.

Latvijas īpaši 
aizsargājamās sugas 

un biotopi

Ainaviskās 
kvalitātes 

novērtējums

Tūrisma attīstības 
un apmeklētāju 

plūsmu plānošana

Ekosistēmu 
pakalpojumu 
novērtēšana

Kultūras 
mantojuma 
saglabāšana

Gandrīz visās 
Natura 2000 
teritorijās

Vidzemes Augstskolas vadlīnijas

Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju 
universitātes vadlīnijas

Saīsinājumi:

ĪADT – īpaši aizsargājama dabas teritorija,

Natura 2000 – Eiropas nozīmes aizsargājama dabas teritorija.

SSCO – Natura 2000 teritorijas līmeņa sugu un biotopu 
aizsardzības mērķi.



Sabiedrības informēšana par 
plāna uzsākšanu:
– paziņojums pašvaldības vietējā 

laikrakstā, pašvaldības tīmekļvietnē, 
plāna izstrādātāja tīmekļvietnē,

– paziņojums «Latvijas Vēstnesī»,
– paziņojums pašvaldības ēkā,
– uzaicinājuma vēstules institūcijām,
– vēstules zemes īpašniekiem (nav 

obligāti).

Informatīvā sanāksme.

Saņemto viedokļu apkopošana.

Konsultatīvās grupas izveide 
(mēneša laikā), DAP rīkojums. 

Plāna uzsākšanas process - salīdzinājums

Sabiedrības informēšana par 
plāna uzsākšanu:
– paziņojumi DAP un pašvaldības 

saziņas vietnēs,

– paziņojums pašvaldības ēkā,

– vēstules institūcijām.

Saņemto priekšlikumu 
apkopošana.

Dabas aizsardzības plāns Pārvaldības plāns



Vismaz trīs konsultatīvās grupas 
sanāksmes:

– informatīva,

– plāna pirmās redakcijas apspriešanai,

– plāna nodošanai sabiedriskajai 
apspriešanai.

Sabiedrības iesaiste plāna sagatavošanas 

procesā - salīdzinājums

Konsultācijas pēc nepieciešamības:

– ar institūcijām, apsaimniekotājiem,

– ar pašvaldībām,

– ar zemes īpašniekiem.

Dabas aizsardzības plāns Pārvaldības plāns



Sabiedrības informēšana par sabiedrisko 
apspriešanu:

– paziņojums pašvaldības vietējā laikrakstā, 

– paziņojums «Latvijas Vēstnesī»,

– paziņojums pašvaldības ēkā,

– paziņojums DAP tīmekļvietnē.

Sabiedriskās apspriešanas sanāksme, 
priekšlikumu iesniegšana.

Plāna precizēšana atbilstoši 
sabiedriskās apspriešanas rezultātiem.

Atzinums no pašvaldības. 

Konsultatīvās grupas pēdējā sanāksme.

Paplašināta sanāksme, 

ja pašvaldības atzinumā būtiski iebildumi.

Plāna gala redakcija.

Plāna sabiedriskās apspriešanas process - salīdzinājums

Dabas aizsardzības plāns Pārvaldības plāns

Sabiedrības informēšana par sabiedrisko 
apspriešanu:

– paziņojumi DAP un pašvaldības saziņas vietnēs,

– paziņojums pašvaldības ēkā,

– vēstules pašvaldībām un citām institūcijām,

– vēstules zemes īpašniekiem.

Sabiedriskā apspriešana:

– sanāksme un rakstiski priekšlikumi, atzinumi,

– zemes īpašnieks var uzzināt par konstatētajām dabas 
vērtībām un plānotajiem pasākumiem, interaktīvajā 
kartē ievadot kadastra apzīmējumu.

Plāna precizēšana atbilstoši sabiedriskās 
apspriešanas rezultātiem.

Papildu sanāksmes par plānoto apsaimniekošanu, 
ja tādas nepieciešamas. 

½ mēnesis

½ mēnesis

20 dienas

1 mēnesis

½ mēnesis

½ mēnesis

1 mēnesis

4-5 mēneši

1 mēnesis

½-1 mēnesis

2-3 mēneši

½ mēnesis

½-1 mēnesis



Plānu e-forma

Teritorija - informācija par plānojamo 
teritoriju: 

Datu ievade – galvenā darba vieta plāna 
izstrādei, iekļauti rediģējamie datu slāņi 
un Ozola datu slāņi, fona kartes.

Sugu datu ievade – izmanto sugu 
aizsardzības jomas eksperti sugu 
novērojumu reģistrēšanai.

Sabiedrības iesaiste – tiek uzkrātas, 
apkopotas un papildinātas ar norādēm par 
ieviešanu plānā visas iesniegtās anketas

Informācija – informācija plāna 
izstrādātājiem.

Plānu sagatavošanas platforma, 
pieejama DAP, VARAM un plāna izstrādātājiem

Plānu publicēšanas vietne, pieejama publiski https://ozols.gov.lv/ATP/

Aizsargājamo teritoriju pārskats – informācija par konkrētu 
zemes vienību. 

Ievadot zemes vienības kadastra apzīmējumu, saņem informāciju par zemes 
vienību:

– konstatētās īpaši aizsargājamās sugas un biotopi,

– plānotais funkcionālais zonējums un aizsardzības un izmantošanas nosacījumi,

– apsaimniekošanas pasākumi.

Pārvaldības plāni – informācija par visu teritoriju:

– informācija par visām ĪADT, kurām tiek izstrādāts plāns,

– katra pārvaldības plāna kopsavilkums,

– interaktīva ĪADT karte (sugu atradnes, biotopi, apsaimniekošanas pasākumi, plānotais 
funkcionālais zonējums u.t.t.,

– pārskata diagrammas,

– pielikumi: sugu un biotopu aizsardzības jomas un citu ekspertu atzinumi, pārskats par 
sugu un biotopu aizsardzības mērķiem, par iepriekšējiem apsaimniekošanas 
pasākumiem, iesniegto priekšlikumu apkopojums u.t.t.

Saīsinājumi: DAP – Dabas aizsardzības pārvalde, ĪADT – īpaši aizsargājama dabas teritorija, VARAM – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija.

https://ozols.gov.lv/ATP/


Plānu sagatavošanas platforma



Plānu publicēšanas vietne –
informācija par konkrēto zemes vienību

https://ozols.gov.lv/ATP/

https://ozols.gov.lv/ATP/


Plānu publicēšanas vietne –
informācija par visu teritoriju

https://ozols.gov.lv/plani/?page=DL-
%22N%C4%ABcas-%C4%ABvju-audze%22

https://ozols.gov.lv/plani/?page=DL-%22N%C4%ABcas-%C4%ABvju-audze%22
https://ozols.gov.lv/plani/?page=DL-%22N%C4%ABcas-%C4%ABvju-audze%22


Testa plānu pilotteritorijas

Pēc VARAM pasūtījuma izstrādā biedrība «Baltijas 
krasti», sabiedriskā apspriešana norisinājās 2025. gada 
janvārī:

– jaunveidojamais dabas parks «Istra», kas ietver dabas parku 
«Istras pauguraine», dabas liegumu «Istras ezers», 2023. gadā 
izveidoto dabas liegumu «Istras staignāju meži» un blakus esošās 
bioloģiski  vērtīgās teritorijas.

Izstrādā DAP, sabiedriskā apspriešana norisinājās martā: 

– dabas liegums «Gudenieki»,

– dabas liegums «Nīcas īvju audze» kopā ar paplašinājumu valsts 
mežos.

Plāni pieejami vietnē: https://ozols.gov.lv/ATP/

Saīsinājumi:

DAP – Dabas aizsardzības pārvalde,

VARAM – Viedās administrācijas un reģionālās attīstības ministrija.

https://ozols.gov.lv/ATP/


Sabiedrības iesaiste testa plānu izstrādē

Sabiedriskā 
apspriešana

Plāna 
uzsākšana

Papildu 
sanāksmes

Konsultācijas

Izziņošana:

• individuāli - vēstules institūcijām,

• paziņojumi DAP un pašvaldības informācijas kanālos.

ArcGIS Survey anketa priekšlikumu iesniegšanai.

Sanāksmes 6. janvārī, 5. un 11. martā.

Priekšlikumi plāna precizēšanai: mutiski, rakstiski, ArcGIS
Survey anketā.

Pašvaldības  atzinums par individuālo noteikumu projektu.

8.aprīlī notika sanāksme Gudenieku dabas liegumā par biotopu 
apsaimniekošanas praktiskajiem  aspektiem.

Izziņošana:

• individuāli – vēstules zemes īpašniekiem un institūcijām,

• paziņojumi DAP un pašvaldības informācijas kanālos.

Baltijas krastu tikšanās ar Latvijas Valsts mežiem, trim zemes īpašniekiem un pašvaldību par Istras dabas parku; 

Dabas aizsardzības pārvaldes tikšanās ar Kuldīgas novada pašvaldību, ekspertu tikšanās par Gudenieku dabas 
liegumu.

Sākotnējie 
priekšlikumi

Sabiedriskā apspriešana Istras pagasta 
pārvaldē.Avots:

Ekspertu 
tikšanās 
Gudeniekos 
07.08.2023.

https://www.lsm.lv/raksts/zinas/latvija/24.01.2025-kamer-gatavo-istras-dabas-parka-planu-pagasta-mezizstrade-divkarsojas.a584968/


Uzdevums!

Apmeklēt vietni Aizsargājamo teritoriju pārskats https://ozols.gov.lv/ATP/

Aplūkot informāciju par vienu zemes vienību, piemēram:

6860-002-0006, 6452-001-0028, 6250-003-0091.

Uzklikšķināt uz pogas Pārvaldības plāni, izvēlēties vienu no teritorijām.

Izpētīt viena testa pārvaldības plāna publicējamo daļu.

Sagatavot priekšlikumu e-formas uzlabošanai:

– ierakstīt anketā, uzklikšķinot uz pogas Iesniegt priekšlikumu

vai izmantot QR kodu

Uz jautājumu Jūsu pārstāvētā organizācija ierakstīt atbildi ekspertu seminārs.

– nosūtīt uz e-pastu kristine.vilcina@daba.gov.lv.

https://ozols.gov.lv/ATP/


latvianature.lv

EU LIFE Programme project 
“Optimising the Governance and Management of the 

Natura 2000 Protected Areas Network in Latvia” 
(LIFE19 IPE/LV/000010  LIFE-IP LatViaNature)

Paldies par uzmanību!

Jautājumu gadījumā un priekšlikumu iesniegšanai 

lūgums sazināties 

kristine.vilcina@daba.gov.lv


	1:    Dabas aizsardzības plānu jaunais ietvars un tā testēšanas process. slaids
	2. slaids
	3. slaids
	4. slaids
	5. slaids
	6. slaids
	7. slaids
	8. slaids
	9. slaids
	10. slaids
	11. slaids
	12. slaids
	13. slaids
	14. slaids
	15: Paldies par uzmanību!. slaids

